Desempenho do Credito Rural
jul/23 — abr/24
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Valor das Concessoes — R$ milhOes

mJul/22 - Abr/23

A 18%

mJul/23 - Abr/24

A 11%

A 4%
A 61%
84.233 87.530 - A 96 %
28.612 45.988
Custeio Investimento Comercializacao Industrlallzacao Total Geral

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024
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Valor das Concessoes — R$ milhoes

Todas as finalidades

mJul/23 - Abr/24

A 22 %

355.748
302.076
259.653
213.699
A 10% AT%
46.613 51.454 41.764  44.642
Pronaf Pronamp Demais Total

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024
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Numero de Contratos

Todas as finalidades

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24 Variacéo

Pronaf 1.201.710 1.457.838
Pronamp 175.850 166.450
Demais 274.934 300.518
1.652.494 1.924.806

16%

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024
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Valor das Concessoes — R$ milhoes

mJul/22 - Abr/23
mJul/23 - Abr/24

A 11%

A 19%

V 4 v% A 2%
0

28.491 27 261 39708 40331

Pronaf Pronamp Demais

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

Total

Investimento

mJul/22 - Abr/23
mJul/23 - Abr/24

A 1%

V7%

A 33%
A 109 %
16.002 2+°%° 2061 4311

Pronaf

Pronamp Demais Total
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Numero de Contratos

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24 Variacao
Pronaf 511.569 505.377

Investimento

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24 Variagao

Pronaf 689.803 952.021

Pronamp 164.959 147.452 Pronamp 10.891 18.998

Demais 138.840 167.994
815.368 820.823

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

Demais 112.570 104.727

813.264 1.075.746 32%
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Valor das Concessoes — R$ milhoes

Comercializacao

m Jul/22 - Abr/23
mJul/23 - Abr/24

A 61%

Pronaf Pronamp Demais

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

A 61%

Total

Industrializacao

m Jul/22 - Abr/23
mJul/23 - Abr/24

A 100 % A

A 47 %

1.130 1.656 -
]

Pronaf

Pronamp Demais

96 %

Total
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Numero de Contratos

Comercializagao Industrializacéo

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24 Variacéo

Pronaf 0 0 Pronaf 440

Pronamp 0 0
Demais 22.385 26.577
22.385 26.577 19%

Pronamp 0
Demais 1.220
1.660

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24 Variacao

12%
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Valor das Concessoes — R$ milhOes

mJul/22 - Abr/23
mJul/23 - Abr/24

A 19%

A 14%

VvV 3%
A 61%
28.612 B 26.004
Custeio Investimento Comercializacdo Industrializacao Total Geral
OB, Dados crraiiios em Ga0aa0m o L orPMARA Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf
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Concessoes por Fonte de Recursos

Jul/22 - Abr/23 Jul/23 - Abr/24
Valor Partic. Valor Partic.

Variacao

Fontes Controladas
Recursos Obrigatoérios
Poupanca Rural Controlada
LCA Controlada
BNDES/FINAME Equalizavel
Recursos Livres Equalizaveis
Fundos Constitucionais

- FCO

- FNE

- FNO
QOutros

Total Controladas

R$ milhdes % R$milhdes % Total
53.438 21% 49.476 16% -7%
29.123 11% 19.603 6% -33%

0 0% 8.081 3% -
10.391 4% 12.009 4% 16%
3.902 2% 11.801 4% 202%
14.330 6% 16.302 5% 14%
3.435 1% 4,210 1% 23%
7.002 3% 6.754 2% -4%
3.893 2% 5.338 2% 37%
5.493 2% 5.458 2% -1%
116.678 122.729

Fontes Nao Controladas
LCA Livre
Recursos Livres
Poupanca Rural Livre
Outras

Total Nao Controladas

78.048 31% | 148.357 49% 90%
27.256 11% 13.854 5% -49%
17.631 7% 8.755 3% -50%
15.849 6% 10.599 3% -33%
138.785 54%  181.565 60% 31%

TOTAL

255463 100% 304.295 100% 19%
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Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 05/06/2024 Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf
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Financiamento Agropecuario — R$ milhdes

Programas

Moderfrota

Moderagro

Proirriga

RenovAgro

PCA

Inovagro

Pronamp

Prodecoop

Procap-Agro

Outros

Investimento

Custeio + Comerc. + Indust.
TOTAL

Safra 2022/23

Programacao
Final
(@)
11.095
2.559
1.216
6.393
5.003
2.853
5.674
322
203
31.324
66.641
220.514
287.155

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA

OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

Aplicacao
jul/22 - abr/23
©)
4.553
1.721
829
3.660
2.650
2.239
2.061
96
161
49.269
67.240
188.222
255.463

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

Safra 2023/24 Variagdo
Programacao Aplicagédo da
Final jul/23 - abr/24 Aplicagao
©) ©) (d)/(b)
9.651 7.192 58%
2.674 2.056 19%
2.067 1.300 57%
6.897 5.483 50%
6.253 4.195 58%
2.842 2.027 -9%
9.064 4.311 109%
1.818 601 522%
1.656 1.318 717%
44.832 36.510 -26%

87.754
254.069
341.823

64.994
239.301
304.295

-3%
27%
19%
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ConcessoOes por Regiao — R$ milhoes

2022/2023 2023/2024 Variagéo

N° Contratos Valor N°Contratos Valor N°Contratos Valor

Regido

Sul
Centro-Oeste
Sudeste
Nordeste
Norte

Total Geral

167.981
90.073
117.303
46.031
29.396

69.181
80.970
61.790
24.909
18.612

450.784 255.463

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA
OBS. Dados extraidos em 05/06/2024

171.785
93.885
124.866
46.808
29.624

81.874
92.592
78.782
28.444
22.602

466.968 304.295

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

2%
4%
6%
2%
1%
4%

18%
14%
28%
14%
21%
19%
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Concessdes por Regido — R$ milhdes

Sul Centro-Oeste
«PR =RS =SC

*»DF =GO »MS = MT

0%
15% Nordeste = AL , ’
5% 1% 0 = BA
. y gﬂ%ﬁ/om A
\ — 1 e’
’ = PB
Sudeste = PE
; - P Norte
5% = AC
' «ES 2% “RN 3%1% gy, = AM

- MG =E / AP
S -

Fonte: SICOR/Banco Central - Elaborag&o: DEFIN/SPA/MAPA 3%
OBS: Dados extraldos em 05062024 Agricultura Empresarial — N&o inclui Pronaf
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Recursos Equalizaveis — R$ milhdes

Agricultura Empresarial - Investimento: Limites e Concessdes com Recursos Equalizaveis (R$ milhdes) - Posicdo em abr/2024
Badesul Banco do Brasil BJD Banrisul BASA BDMG BNDES Bradesco BRB BRDE CEF CNH Credicoamo Cresol DLL Sicoob Sicredi Todas IF's

INVESTIMENTO

Programacé&o 8,0 2.173,9 0,0 397,00 0,0 20,00 2.079,0 0,0{ 110,0f 80,0/ 1.840,5 0,0 0,0 0,00 0,0 8,00 814 6.797,8

RenovAgro [Concesséo 3,4 1.776,5 0,0 296,4 0,0 12,7] 1.4525 0,00 0,0 75,01.8054 0,0 0,0 0,00 0,0 6,4 547 5.483,0
Saldo 58% 18%) 9 25% 1 37% 30% -{100%|  6%) 2% b | | 1 20%| 33% 19%
Programacéo 0,0 1.139,1 0,0 94,2 0,00 30,0 1.139,1 122,8/ 15,00 9,00 189,00 0,0 0,0] 6,77 0,0 95,0 0,0 2.839,9

Inovagro |Concessao 0,0 856,3 0,0 10,71 0,0 0,00 9219 20 0,0 89 1602 0,0 0,0] 0,00 0,0 66,6 0,0 2.026,6
Saldo b 25% - 89% 4| 100% 19%)| 98%)| 100%| 1%| 15% 1 - 100% 1 30% - 29%
Programacéo 0,0 1.400,0 0,0 38,00 0,0 300 1.077,2 0,00 55 30 40,0 0,0 3,5 91 0,0 500 16,7 2.673,0

Moderagro [Concesséo 0,0 978,4 0,0 17,1 0,0 2,4 9587 0,0 00 30 37,8 0,0 3,1 00 00 431 119 2.055,5
Saldo ] 30% q 55% 1 92% 11%) -{100%| 0% 6% 3 11%| 100% 1 14%|  29% 23%
Programacéo 0,0 3.000,0{ 1.300,0 565,00 0,0 0,0] 3.559,5 0,0 0,0 0,0 0,0 554,5 80,0 8,4/ 400,00 140,00 49,6 9.647,0

Moderfrota [Concesséo 0,0 1.970,4 9383 2419 0,0 0,0] 3.184,1 0,00 0,0 0,0 0,0{ 326,9 65,6 1,5313,3 1231 274 7.192,4
Saldo | 34%|  28% 56%) | | 11% b | b - 41% 18%| 83%| 22%| 12%| 45% 25%
Programacéo 38,6 1.993,5 0,0 222,71 0,0 110,0] 1.839,1 0,0f 32,0f 330,0/1.276,4 0,0 0,0 0,0{ 200,0 0,0 117,1 6.159,5

PCA Concessé&o 16,5 1.360,3 0,0 535 0,0 53,00 1.206,8 0,00 0,0[ 243,9 1.107,6/ 0,0 0,0 0,0 80,3 0,00 73,5 4.195,4
Saldo 57% 32% o 76% 1 52% 34% -{100%| 26%| 13%) & o 4 60%)| - 37% 32%
Programagao 0,0 485,0] 0,0 0,00 0,0 950 7925 0,0 0,0 0,0 2850 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 1.657,5
Procap-Agro (Concessé&o 0,0 384,4 0,0 0,00 0,0 101,2 5474 0,00 00 00 2850 0,0 0,0] 0,00 0,0 0,0 0,0 1.317,9
Saldo | 21% | | | 0% 31% | | | 0% 4 | | b | | 20%
Programacéo 0,0 569,7| 0,0 0,00 0,0 90,0 5697 0,00 0,0/ 246,5 341,8 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0 1.817,7

Prodecoop (Concessé&o 0,0 112,9 0,0 0,00 0,0 4,7/ 2220 0,00 0,0 110,14 150,9 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 600,6
Saldo | 80% | | | 95% 61%)| B - 55%| 56% B : B B - - 67%
Programagéo 15,0 711,9 0,0 234,00 0,0 10,00 7119 0,00 50,00 0,0 2877 0,0 0,0] 1,0 40,0 0,0] 9,6 2.071,1

Proirriga  [Concesséo 0,0 494,8] 0,0 40,5 0,0 2,7 486,1 0,00 0,0 0,0 2640 0,0 0,0 0,00 6,0 0,0 5,4 1.299,6
Saldo 100% 30% - 83% 1 73% 32% -100% | 8% 4 - 100%| 85%) - 43% 37%
Programacéo 0,0 1.281,6 0,0 0,00 0,0 0,0] 1.281,6| 0,00 0,0 0,0 o 0,0 0,0 0,00 0,0 568,8 9350 4.067,0

Pronamp |Concessé&o 0,0 978,6 0,0 0,00 0,0 0,0] 1.185,2 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 0,0 452,0 6787 3.294,5
Saldo | 24% 9 | | 9 8% | | | | b | | 1 21%| 27% 19%
Programacéo 0,0 0,0 0,0 530,0] 150,0 0,0 0,0 0,00 75,00 0,0 0,00 0,0 0,0] 1,0 0,0 7019 418,1 1.876,0
Empresarial |Concessao 0,0 0,0 0,0 315,9] 91,8 0,0 1,4 0,00 88,5 0,0 133,9 0,0 0,0 2,2l 0,0 5559 3517 1.541,4
Saldo E E - 40%| 39%) - - 4 0% E - - | 0% 4 21%| 16% 18%

Total Programado

Total Concedido
Saldo Total

Fonte: Portarias de equalizacéo e Sicor (dados referente ao periodo de jul/23 - abr/24, extraidos em 05/06/2024). Elaboragao: DEFIN/SPA/MAPA.

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf

12.754,7
8.912,7
30%

1.300,0
938,3
28%

2.070,9
976,1
53%

13.049,6
10.166,0
22%

287,5
88,5
69%

668,5 4.260,4 554,5
440,9 3.944,7 326,9

34%

7%

41%

26,1 640,0 1.563,7
3,7 399,6 1.247,1

86%

38%

20%

1.627,6
1.203,3
26%
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Recursos Equalizaveis — R$ milhdes

Agricultura Comercial - Custeio e Comercializagdo: Limites e Concessdes com Recursos Equalizaveis (R$ milhdes) - Posicdo em abr/2024

CUSTEIO E COMERC. Banco do Brasil Banrisul BASA BNDES BRB CEF Credi a Credicoamo CrediSIS Cresol Desen a Primacredi Sicoob Sicredi Todas IF's
Programagéo 948,4| 2.096,00 0,0/ 1.254,0 0,0 0,0 38,0 2649 , 47,5 3.470,9( 3.418,0 11.577,6

Pronamp |Concessé&o 529,7| 1.223,00 0,0 9664 0,0 0,0 28,1 33,5 0,0 171,0 0,0 22,1| 2.883,0| 3.190,2 9.047,0
Saldo 44% 42% - 23% - - 29%) 12% - 35% - 53%) 17% 7% 22%
Programagéo 10.669,0 873,6| 237,5| 1.140,0| 35,0( 2.383,0 0,0 602,8] 23,8] 66,1 9,0 102,0| 5.141,7| 30,0 21.313,4
Empresarial |Concessédo 8.010,3] 655,7| 214,0f 876,1] 27,9/ 1.930,7 0,0 334,7| 239 11,4 1,1 104,9| 476,8| 47,3 12.715,0
Saldo 25% 25%| 10%) 23%| 20%| 19% - 44% 0%| 83%) 87% 0%| 91% 0%) 40%
Programacéo 340,5| 169,5( 32,5 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 51,0/ 300,5 0,0 954,5

Comerc. |Concessdo 403,3 101,8] 8,0 0,0 53,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,5 103,6 0,0 7235
Saldo 0% 40%| 75% - 11%) - 100%) E 0% 66% - 24%

Total Programado 11.957,9 3.139,1 270,0 2.394,0 95,0 2.383,0 39,8 640,8 200,5 8.913,1 3.448,0
Total Concedido 8.943,3 1.980,5 222,0 1.842,5 81,1 1.930,7 368,1 180,5 3.463,4 3.237,6

Saldo Total 25% 37% 18% 23% 15%  19% 43% 10% 61% 6%
Fonte: Portarias de equalizacéo e Sicor (dados referente ao periodo de jul/23 - abr/24, extraidos em 05/06/2024). Elaboragdo: DEFIN/SPA/MAPA.

Agricultura Empresarial — Nao inclui Pronaf
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Recursos Equalizaveis — R$ milhdes

Posicdo dos Recursos Equalizaveis - abr/2024
Progr. Concesséo Saldo

Custeio 32.891 21.762] 34%
BB 11.617| 8.540 26%
Banrisul 2.970) 1.879 37%
BASA 238 214 10%
BNDES 2.394 1.843] 23%
BRB 35| 28] 20%
CEF 2.383 1.931] 19%
Credialianga 40| 28 29%
Credicoamo 641 368 43%
CrediSIS 24 24 0%
Cresol 331 182 45%
Desenbahia 9| 1 87%
Primacredi 150 127 15%
Sicoob 8.613 3.360 61%
Sicredi 3.448 3.238 0%
Invest. 39.606 29.007| 27%
Badesul 62| 20| 68%
BB 12.755] 8.913 30%
BJD 1.300] 938 28%
Banrisul 2.071 976 53%
BASA 150 92| 39%
BDMG 385 177| 54%
BNDES 13.050 10.166 22%
Bradesco 123 2 98%
BRB 288 89| 69%
BRDE 669 441 34%
CEF 4.260| 3.945 %
CNH 555 327 41%
Credicoamo 84 69 18%
Cresol 26 4 86%
DLL 640 400 38%
Sicoob 1.564 1.247 20%
Sicredi 1.628| 1.203] 26%
Comerc. 955 723 24%
BB 341 403 0%
Banrisul 170 102 40%
BASA 33| 8 75%
BRB 60| 53] 11%
Cresol 1 0 100%
H H Primacredi 51 53] 0%
Agricultura Empresarial Sicoob so1 104 663
Total Geral 73.452 51.492 30%

Nao inclui Pronaf

Fonte: Portarias de equalizacéo e Sicor (dados referente ao periodo de jul/23 — abr/24, extraidos em 05/06/2024). Elaboracéo: DEFIN/SPA/MAPA.
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